

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 1615
उत्तर देने की तारीख-10/03/2025

एमएमटीटीपी का कार्यान्वयन

†1615. श्री पी. सी. मोहन:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विशेषकर बैंगलोर सेंट्रल लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में मालवीय मिशन शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम (एमएमटीटीपी) के अंतर्गत प्रशिक्षित सरकारी विद्यालय शिक्षकों की संख्या का ब्यौरा क्या है;
- (ख) शहरी सरकारी विद्यालयों की विशिष्ट चुनौतियों, जैसे कि बड़ी कक्षाओं और बहुभाषी कक्षाओं का समाधान करने के लिए एमएमटीटीपी के अंतर्गत बैंगलोर सेंट्रल लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में किसी प्रायोगिक परियोजना की शुरुआत का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (ग): केंद्रीय क्षेत्र योजना पंडित मदन मोहन मालवीय राष्ट्रीय शिक्षक एवं शिक्षण मिशन (पीएमएमएनएमटीटी) को माननीय प्रधानमंत्री ने दिसंबर, 2014 में शिक्षकों, शिक्षण, शिक्षक तैयारी, व्यावसायिक विकास, पाठ्यक्रम डिजाइन, और निर्धारण एवं मूल्यांकन पद्धति विकसित करने, उच्चतर शिक्षा क्षेत्र में प्रभावी शिक्षण पद्धति विकसित करने में अनुसंधान संबंधी सभी मामलों का व्यापक रूप से समाधान करने के उद्देश्य से शुरू किया था। अब, इस योजना को एनईपी 2020 के साथ अनुकूलित करके फिर से परिकल्पित किया गया है और दिनांक 05.09.2023 को 'मालवीय मिशन शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम (एमएमटीटीपी)' के रूप में पुनः शुरू किया गया है।

नव परिकल्पित एमएमटीटीपी का उद्देश्य राष्ट्रीय शिक्षा नीति उन्मुखीकरण और संवेदीकरण, अल्पावधि कार्यक्रम, पुनर्शर्या पाठ्यक्रम, संकाय प्रवेश कार्यक्रम, विशिष्ट अधिगम दिव्यांगता,

मानसिक स्वास्थ्य, उच्चतर शिक्षा संस्थाओं का लचीलापन एवं हित, भावी नेतृत्व प्रशिक्षण कार्यक्रम, साइबर सुरक्षा, कृत्रिम बुद्धिमत्ता, विज्ञान संचार, शैक्षणिक नेतृत्व आदि के क्षेत्र में उच्चतर शिक्षा संस्थाओं के संकाय की क्षमता और दक्षता भी संवर्धित करना है। यह कार्यक्रम 144 मालवीय मिशन शिक्षक प्रशिक्षण केंद्रों द्वारा संचालित किया जा रहा है। इसके पुनःआरंभ होने के बाद से, कार्यक्रम के अंतर्गत विभिन्न घटकों के तहत देशभर में 2,00,694 संकाय सदस्यों को प्रशिक्षित किया गया है।

बैंगलुरु में, विभिन्न कार्यक्रमों के संचालन हेतु 3 मालवीय मिशन शिक्षक प्रशिक्षण केंद्र (एमएमटीटीसी) चिन्हित किए गए, जिनके नाम हैं बैंगलोर विश्वविद्यालय, आईआईएससी बैंगलोर और आईआईएम बैंगलोर। बैंगलोर विश्वविद्यालय ने 177 प्रतिभागियों सहित 5 एनईपी अभियुक्तीकरण और संवेदीकरण कार्यक्रम, 91 प्रतिभागियों सहित 3 अल्पावधि कार्यक्रम और 126 प्रतिभागियों सहित 5 पुनर्चर्या पाठ्यक्रम आयोजित किए हैं। आईआईएससी बैंगलोर ने 3076 प्रतिभागियों सहित 85 पुनर्चर्या पाठ्यक्रम आयोजित किए हैं। आईआईएम बैंगलोर ने 85 प्रतिभागियों के साथ 3 भावी नेतृत्व प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किए हैं।
